Moraliter autem hoc debet esse in unoquoque nostrum. *Oportet illum*, id est Christum, in te *crescere*, ut scilicet in cognitione et amore eius proficias: quia in quantum magis eum potes cognoscendo et amando percipere, tanto magis Christus crescit in te; sicut qui magis proficit in videndo unam et eandem lucem, reputat lucem magis crescere. Et ex hoc oportet homines sic proficientes minui in sua reputatione: quia quanto plus cognoscit quis de altitudine divina, tanto minorem reputat parvitatem humanam; unde Prov. XXX, 1, dicitur: *visio quam locutus est vir, cum quo est Deus*; et sequitur: *stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum*. Et Iob ult., 5: *auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te: idcirco ipse me reprehendo, et ago poenitentiam in favilla et cinere*.

Consequenter cum dicit *qui desursum venit, super omnes est*, assignat rationem dictorum: et hoc dupliciter. Primo ex origine; secundo ex doctrina, ibi *qui de terra est, de terra loquitur*.

Circa primum sciendum est, quod in rebus unumquodque, ad hoc quod sit perfectum, oportet venire ad terminum sibi debitum ex sua origine: sicut si aliquis ex rege oritur, oportet eum tamdiu crescere quousque fiat rex. Christus autem habet originem excellentissimam

heavens the morning star appears and gives light before the sun, only to cease giving light when the sun appears, so John went before Christ and is compared to the morning star: "Can you bring out the morning star?" (Jb 38:32).

This is also signified in John's birth and in his death. In his birth, because John was born at a time when the days are getting shorter; Christ, however, was born when the days are growing longer, on the twenty-fifth of December. In his death, because John dies shortened by decapitation; but Christ died raised up by the lifting up of the cross.

524 In the moral sense, this should take place in each one of us. Christ must increase in you, i.e., you should grow in the knowledge and love of Christ, because the more you are able to grasp him by knowledge and love, the more Christ increases in you; just as the more one improves in seeing one and the same light, the more that light seems to increase. Consequently, as men advance in this way, their self-esteem decreases; because the more one knows of the divine greatness, the less he thinks of his human smallness. As we read in Proverbs (30:1): "The revelation spoken by the man close to God"; and then there follows: "I am the most foolish of men, and the wisdom of men is not in me." "I have heard you, but now I see you, and so I reprove myself, and do penance in dust and ashes," as we read in Job (42:5).